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tion af oxytocinreceptorer. 2. Nedregulering af β2-adreno-
ceptorfunktion. 3. Opregulering af prostaglandinsyntese og
PGF2α-R. De tre hormonelle systemer er indbyrdes for-
bundne, hvilket i tilfælde af et manglende progesteronfald:
1. Bibeholder intakt  β2-adrenoceptorfunktion som holder
livmoderen relakseret. 2. For at modvirke denne fødselsblo-
kerende effekt inducerer den høje β2-adrenerge tonus
PGF2α-R og oxytocinreceptorer trods lav østrogen/progeste-
ron-ratio. 3. Uafhængigt af progesteronniveauet synes oxyto-
cinreceptoren at indtage en central rolle, om end den ikke er
uundværlig, idet fravær af oxytocinreceptorstimulation
fremmer den PGF2α-R inducerede veaktivitet.

Forf.s adresse: Sanskevej 3, 2960 Rungsted Kyst.
E-mail: engstrom@mfi.ku.dk
Forsvaret finder sted den 7. marts 2003, kl. 14.00 i Haderup Auditoriet, Pa-
num Instituttet, Blegdamsvej 3, 2200 København N.
Opponenter: Bent Ottesen, Ole Amtorp og Thomas Bossmar, Sverige.
AKADEMISKE AFHANDLINGER

Tyra Grove Krause:

Population-based studies on atopy in Greenland

Ph.d.-afhandlingen udgår fra Afd. for Epidemiologisk Forsk-
ning, Statens Serum Institut. Formålet var i Grønland 1) at
bestemme forekomsten af atopi blandt skolebørn og under-
søge, om atopi var associeret med etnicitet og rejseaktivitet,
2) at etablere spirometriske referenceværdier for grønland-
ske børn og identificere risikofaktorer for nedsat lungefunk-
tion, 3) at undersøge, om forekomsten af atopi er steget,
som det er set i vestlige lande, 4) at undersøge, om BCG-vac-
cination beskytter mod udvikling af atopi i skolealderen.

Til belysning af 1) og 2) udførtes en undersøgelse af
1.068 skolebørn i Sisimiut i 1998. Til belysning af 3) anvend-
tes blodprøver fra grønlændere i alderen 15-80 år gemt efter
to store screeningsundersøgelser for veneriske sygdomme
foretaget i 1987 og 1998. Til belysning af 4) gennemførtes en
supplerende undersøgelse af 1.183 skolebørn på Grønlands
vestkyst i 2001. Atopi blev defineret som forekomsten af spe-
cifikt IgE i serum over for mindst et af otte standardinha-
lationsallergener.

Skolebørn i Grønland havde halvt så meget atopi som
danske børn (15% vs. 30%). Risikoen for atopi var associeret
med forældres fødested og rejseaktivitet. Grønlandske børn
havde højere lungefunktionsniveauer end danske børn, og
forskellen øgedes med højden. Dette kan både  tilskrives an-
tropometriske forskelle og faktorer i den grønlandske leve-
vis. Forekomsten af atopi fordobledes i perioden fra 1987 til
1998, hvilket støtter hypotesen om, at stigningen i allergi er
associeret med en vestlig levevis. Stigningen fandt sted i alle
aldersgrupper som tegn på, at de faktorer, der er ansvarlige
for stigningen, ikke kun virker i barndommen. I modsæt-
ning til tidligere fund, beskyttede BCG-vaccination givet ef-
ter fødslen ikke mod udvikling af atopi. 

Forf.s adresse: Marskensgade 10, 4. th., 2100 København Ø.
E-mail: tgv@ssi.dk
Forsvaret finder sted den 3. marts 2003, kl. 13.00, i foredragssalen, bygning
43, Statens Serum Institut, Artillerivej 5, 2300 København S.
Bedømmere: Asger Dirksen, Peter Bjerregaard og Per Magnus, Norge.
Vejledere: Mads Melbye, cand.polyt. Lars K. Poulsen og Vibeke Backer. 

Dorte Hansen:

Autoimmunity in children and adolescents with 
type 1 diabetes mellitus

Ph.d.-afhandlingen er baseret på tre publicerede artikler og
en oversigt. Undersøgelserne er udført på pædiatrisk og en-
dokrinologisk afdeling, Odense Universitetshospital.

Formålet med studiet var at bestemme prævalensen af
andre autoimmune sygdomme i en population af fynske
børn og unge (<18 år ved studiestart) med nydiagnosticeret
(n=83) eller længerevarende (n=106) type 1-diabetes sam-
menlignet med raske kontrolbørn (n=106).

Både blandt nydiagnosticerede diabetikere og blandt pa-
tienter med længerevarende diabetes fandtes en høj præ-
valens af klinisk- eller subklinisk hypothyreose (5% og 8%),
thyreoidea peroxidase-antistoffer (TPOab)(11% og 13%) og
ultralydsforandringer forenelige med autoimmun thyreoidi-
tis (43% og 49%). Ultralydsforandringer fandtes hos alle pa-
tienter med thyreoideadysfunktion og hos de fleste patienter
med TPOab, og var således en sensitiv, men ikke særlig spe-
cifik markør for diagnosen autoimmun thyreoiditis. Alle
kontrolbørn var euthyreoide og havde en signifikant lavere
prævalens af TPOab (2%) og ultralydsforandringer (11%).

Cøliaki blev diagnosticeret hos 1,2% af nydiagnosticerede
diabetikere og hos 10,4% af patienter med længerevarende
diabetes. Ingen kontrolbørn havde cøliaki. Patienter med cø-
liaki var yngre ved diabetesdebut, havde en højere præva-
lens af thyreoideaantistoffer og af HLA-DQ2-haplotypen
sammenlignet med de øvrige diabetikere.

Enkelte patienter havde binyrebark- og parietal celle-anti-
stoffer, men uden symptomer eller andre biokemiske mar-
kører tydende på Addisons sygdom hhv. perniciøs anæmi.

Det konkluderes, at der er indikation for screening for
autoimmun thyroiditis og cøliaki blandt danske børn og
unge med type 1-diabetes. Screeningen bør starte allerede
ved diabetesdebut og finde sted regelmæssigt herefter.

Forf.s adresse: Bangs Alle 8, 5250 Odense SV.
E-mail: dorte.hansen@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 7. marts 2003, kl. 14.00, Aarestrup Auditoriet,
Klinikbygningen, Odense Universitetshospital.
Bedømmere: Troels Herlin, Ulla F. Feldt-Rasmussen og  Anne Kathrin Sjølie.
Vejledere: Bendt Brock Jacobsen, Laszlo Hegedüs og Thomas R. Mandrup-
Poulsen.
AKADEMISKE AFHANDLINGER

Arkadiusz Nawrocki:

Investigation of pleiotropic drug resistance in 
Saccharomyces cerevisiae using improved 
proteome analysis technology
Ph.d.-arbejdet er udført på Center for ProteomAnalyse, Syd-
dansk Universitet, og omhandler resistensproblemer indu-
ceret af en enkelt mutation i det regulerende gen PDR1.  

Pleiotropic drug resistance (PDR) har vidtrækkende kon-
sekvenser og ses bl.a. i kræftpatienters resistens over for ke-
moterapi, malariabekæmpelse og svampeinfektion.

Proteiner katalyserer næsten alle processer i cellen, og
det er derfor forventet, at mængden af proteiner og disses
aktivitet afspejler cellens tilstand. Forskellen i protein-
mængde – samt evt. modificering af disse proteiner – mel-
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lem celleekstrakter vil medføre forskelle i cellernes egen-
skaber, og det er disse forskelle der kan analyseres vha. pro-
teomanalyse.

For at opnå den højst mulige reproducerbarhed og sensi-
tivitet har det været nødvendigt at udvikle og modificere
flere trin i proteomanalysen – f.eks. proteinekstraktion, se-
paration og detektion. Resultatet er høj grad af reproducer-
barhed med en standardafvigelse på under 30% samt en for-
bedret metode til separation af basiske proteiner.

Efterfølgende er proteinmængden blevet sammenlignet
mellem gærstammer, der kun adskilles ved tilstedeværelsen
af naturlig PDR1 eller den resistensgivende pdr1-3 allel og/
eller transkriptionsfaktor PDR3 (som i muteret form er
kendt for at skabe resistens). 

Proteomanalyse af resistente og følsomme celler behand-
let med cycloheximid viste, at yderligere proteiner, inklusive
to cyclinafhængige proteinkinaser, bliver syntetiseret på for-
skellige måder i disse celler.

Resultaterne demonstrerer kompleksiteten af cellers re-
spons på genmodifikationer eller tilsætninger af kemiske
forbindelser. I forbindelse med genmodifikation indikerer
resultaterne, at PDR-generne har afgørende betydning for
cellens homøostase og har pleiotropiske funktioner, dog har
resultaterne ikke afsløret selve funktionen af PDR-generne.

Forf.s adresse: Heltzensgade 12, 1. tv., 5000 Odense C.
E-mail: an@cpa.spo.dk
Forsvaret fandt sted den 26. februar 2003.
Bedømmere: Bent Honoré, dr.scient. Helge A. Andersen og professor,
lic.scient. Torben A. Kruse.
Vejleder: Associated professor Peter Mose Larsen.

MØDEREFERAT

12th Annual International Scientific Day of 
Médecines Sans Frontières 

Paris, 31. maj, 2002

Læger uden Grænser afholder årligt en videnskabelig konfe-
rence i Paris med deltagelse fra WHO, andre nødhjælpsor-
ganisationer og internationale forskningsinstitutioner. Kon-
ferencen afholdes af Læger uden Grænsers forskningscen-
ter: Epicentre, der har eksisteret i 12 år og ligger i Paris.
Epicentre fungerer som en vidensbank, hvor data fra felten
indsamles og bearbejdes. På konferencen præsenteredes et
udpluk af de videnskabelige arbejder fra 2001/2002. Det
drejede det sig i alt om 18 præsentationer fordelt på fem ses-
sioner: nødhjælpspsykiatri, akut nødhjælpsmedicin, gene-
relt om infektionssygdomme, malaria og hiv/aids. Som me-
dicinsk nødhjælpsorganisation har de operationelle aktivite-
ter i felten naturligvis først og fremmest prioritet. Læger
uden Grænsers videnskabelige publikationer udgår derfor
væsentligst fra de data, der indsamles ved løbende monito-

rering af vore projekter. Kun i særlige tilfælde foregår selv-
stændig indsamling af data, og det bliver næsten altid gjort
med henblik på at underbygge beslutninger omkring projek-
ter i felten. I det følgende skitseres indholdet af et par af kon-
ferencens præsentationer. 

Nødhjælpspsykiatri er et relativt nyt område både i felten
og forskningsmæssigt. Psykisk sundhed i krisesituationer
er først kommet på dagsordenen i de senere år. Det er især
sket efter konflikterne i Congo, Sierra Leone, Palæstina og
Balkan og vedrører væsentligst post traumatisk stress disor-
der (PTSD). En undersøgelse af 382 underernærede børn
og deres mødre fra de besatte områder i Palæstina viste, at
95% af mødrene til underernærede børn mellem 0 år og 3 år
var ramt af PTSD eller depression. Resultaterne tyder på, at
underernæring blandt børn i den undersøgte palæstinensi-
ske population muligvis er udtryk for psykisk sygdom hos
mor og/eller barn. Efter at Læger uden Grænser efterføl-
gende startede et psykosocialt program for mødregruppen,
faldt raten af underernæring blandt børnene drastisk.

Vedrørende hiv/aids drejede en af de fremlagte undersø-
gelser sig om billigere monitoreringsmuligheder for hiv-infi-

LÆGEMIDDELSTYRELSEN

Tilskud til lægemidler
I medfør af § 3, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 63 af 24. ja-
nuar 2000 om medicintilskud meddeler Lægemiddel-
styrelsen, at følgende lægemidler pr. 3. februar 2003
optages på fortegnelsen over lægemidler, hvortil der
ydes generelt tilskud efter sygesikringslovens § 7:

(L-02-BB-03) Casodex tabletter*, PharmaCoDane ApS
(R-03-BA-05) Flixotide inhalationspulver*, EuroPhar-
maDK ApS

gruppe uden klausulering over for bestemte syg-
domme

og

(S-01-XA-20) Viscotears øjengel, Novartis Healthcare
A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension
efter lov om social pension, eller til personer, der lider
af en varig lidelse, der kræver fortsat behandling med
lægemidlet. En betingelse for at opnå tilskud er derfor,
at lægemidlet er ordineret på recept, og at lægen på re-
cepten har angivet, at der er tale om en person, der en-
ten modtager pension eller lider af en varig lidelse.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 3. februar 2003.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.


